10 Ew^r Excellenz Meines Hochgeehrtesten Hrn Geheimbden Raths gehorsamster diener
J. G. Eckhart

Helmstet d. 8. April 1712.

P.S. Von meiner sache ist noch nichts an mich kommen, v. beunruhiget mich sehr, daß nicht recht weiß, was hiebey zu thun habe.

15 111. LEIBNIZ AN GISBERT CUPER
Hannover, 8. April 1712.

Überlieferung: *L*

Illustrissimo Viro Gisberto Cupero Godefridus Guilielmus Leibnitius
s. p. d.

20 Gratias ago quod invaletudo mea Tibi dolori fuit. Nunc Deo favente cum sanitate in gratiam redisse videor. Dolores non tantum podagrici, sed et arthritici vagi fuere; tolerabiles autem et ut a quiescente parum sentirentur. Itaque nisi metus graviorum subesset, sollicitum me non haberent. Gaudeo autem Te valere et rem bene gerere eoque nomine non Tibi magis quam Reipublicae vestrae, aut potius communi gratulor. Interest enim
25 totius Europae ad clavum per gentes sedere viros, quibus curae sit vera quies populorum, et pax durabilis nunc non nisi armis obtinenda.

Pax una vera est, fractus hostis perfidus
impune quam violare si cupiat nequit.

ut habe carmen fabulae moralis nuper editum; in quo perseverantia reipublicae salu-

taris laudatur; inducta narratione populorum inter Vohaltin Mosamque olim positorum, qui cum diu aggeribus contra vim maris et ventorum luctati fuissent, tandem cum taedio sumtuum persuasio neque malorum consultorum a labore remisissent, una omnes nocte summersi sunt, vix vestigio in una alterave turri superstite; Accessit et versio Gallica non inelegans. 5

Vellem non apud vestros tantum, ubi dignam veteribus Romanis constantiam laudo et admiror, sed etiam apud Britannos ea legi ab iis qui bene quidem animati sunt, vacillant tamen et commoventur ad mortiferas Sirenum voces falsam pacem laudantium.

De Therapeutis fateor Cl. Montefauconii sententiam minus probabilem videri, is jam adversarium nactus est, resque publice inter eos agitata. Sed a Te uno maxime interioris doctrinae reclusas opes expectamus, quodcunque demum argumentum aggrediaris. An fortasse quod in Februario Diarii Gallici recensetur a Te est? 10

Antiquitates etiam Celticae Tua cura dignae sunt, et iudicas de illis omnibus ut soles, id est rectissime. Ego quoque in figura Hesi subjecta nomini miratus sum hominem arbores caedentem, aut ramos amputantem. Sed hoc fortasse ad sacram aliquam ceremoniam pertinebat, nobis ignotam. Neque ego decretorie pronuntiaverim, Bacchus, an Faunus, an aliquis venatorum deus sub Cernunni habitu exhibeatur. Baccho favet generalis populorum inclinatio, Fauno tempus quo Faunalia apud Romanos celebrabantur, nempe Februario qui Celtis Hornung; Deo venatorio ipsa cornum figura quam observas. Mihi suffecerit, ignotam hactenus appellationis Germanicae mensis Februarii Originem eruisse, neque enim video dubitare quenquam eorum quibus observationem meam communicavi, quin Hornung sit a Cernunnos; idque tu quoque videris silentio comprobasse. Vites non in Gallia tantum sed etiam ad Rhenum ante Juliani Augusti tempora plantatas fuisse haud dubito. Vites in Pannonia a Romanis permissas legere memini, idem de Rheno intelligendum puto. Julianus tamen videtur usum cerevisiae in Gallia suo tempore superstitem perstrinxisse. 15 20 25

Crosius Berolinensis nunc in Lexico suo Armeno perficiendo versatur, et reperit linguam veterem Medorum eandem cum superstite Armena fuisse, cui invento valde applaudo. Ostendet in introductione quam Lexico praemittit. Absoluto hoc labore vellem ut se daret studio Characterum Sinicorum, nam praeter caeteram eruditionem in linguis animo comprehendendis, et studio illustrandis inprimis valet. Est autem res literaria Sinensium velut novus doctrinae orbis; itaque saepe optavi et Witsenio etiam insigni viro suggesti, juvenes Sinenses literaturae suae peritos ex Batavia orientali, ubi crebri degunt in Europam mitti debere, ut adolescentes aliquot nostri hujus doctrinae capaces in 30

lingua literisque Sinensium proficere possent. Interea Crosius operae pretium jam tum facere poterit, adjutus libris egregiis qui in Bibliotheca Regis Berolini habentur. Itaque rogo ut data occasione mihi suasor hortatorque apud eum accedas.

Excuduntur nunc quaedam mea ad rem Etymologicam, sed maxime Germanicam
5 pertinentia sub nomine Apparatus. Multa ibi ad Menagium, ad Hikkesium Thesauri Sep-
tentrionalis autorem, ad Lluydium Cambrobritannica illustrantem, sed etiam ad Francis-
cum Junium, Johannem Petrum Ericum, aliosque qui multum in hoc genere praestitere
annotata aliquando reperies. Pezronii etiam Celtica subinde ad examen revocavi. Equi-
dem justum opus Etymologicum edere non vacat, quia tamen multa observata in schedis
10 jacebant, collegi in fasciculum iis aliquando profutura, qui haec professo studio trac-
tabant. Erat apud Bremenses Theologus Reformatus Gerardus Meierus, vir doctus, ejus
filius cujus Bibliotheca Theologica praestat. Is hortatu meo aggressus erat Etymologi-
con Germanicum, coeperatque a Glossario Saxonico, verba nostra provincialia corrogans
illustransque. Progressus deinde erat ad Germanos Septentrionalis per insulas Scandi-
15 naviamque sparsos; et Anglosaxonica, in quibus saepe nostrorum vocabulorum radices
reperiuntur; ut vicissim nos interdum melius radices quam ipsi conservavimus. Et si vi-
xisset erat opus egregium daturus, sed morte immatura praereptus aliis hanc lampada
tradidit. Nunc Johannes Georgius Eccardus Professor Historiarum Helmestadiensis, qui
per annos aliquot mecum egit, et meo suasu, et sua animi inclinatione in idem stu-
20 dium fertur, et glossaria quaedam vetera nactus est, librosque veteris Teutonismi non
paucos nec vulgares consuluit. Itaque spero aliquando pretium operae facturum. Ita ut
vides fungor vice cotis acutum reddere quae ferrum solet exors ipsa secandi. Edidi ta-
men medii Germanismi quaedam in Tomo tertio Scriptorum Brunsvicensia illustrantium.
Ibi bina sunt Carmina Historica, unum de rebus Ducum, alterum de inclyto Coenobio
25 Gandeshemensi; ambo ut apparet composita seculo decimoquarto. Dedi et Leges veteres
Brunsvicenses Goslarienses aliasque, quae partim seculo XIII et XIV, partim etiam XV^{to}
debentur. Nempe si media ista diligenter excutiamus, facilius recentiore Germanismum
antiquissimo Ulfilae in Evangeliorum Codice argenteo exstanti; et propiori adhuc nobis
Otrifido connectemus. Non dubito quin sint, apud Frisios, Batavos, aliosque Belgas qui
30 iisdem studiis capiantur. Certe Menso Altingius cujus egregium antiquitatum Friscarum
opus extat, etiam linguam non neglexisse videtur. Olim Abrahamus Mylius opere de lin-
gua Belgica non spernenda attulit, etsi in nonnullis a scopo aberrare videatur. Sed nemo
sic sibi perpetuos successus spondere potest, cum multa conjecturis agi oporteat. Sed de
his satis, ne Te verborum de verbalibus taedium capiat.

Redeo Tecum ad rempublicam; et magnum esse problema censeo, praestetne ad res Europaeas, Regem Galliae an novissimum Delphinum supervivere. Sub Rege infante Gallia domi occupatior futura videtur, quam ut Europam turbare possit; sed vicissim dici potest, Philippo in thronum Galliae sublato aut ei imminente vel deserendae Hispaniae necessitatem impositum iri, fratre non facile substituendo, vel arma Europae reliquae 5 conjuratae acerrima sustinenda, ne Anglico quidem intimiore Concilio facile se in publica necessitate excusaturo. Et vero videntur quidem nonnulli hic in suadenda pace longius quam optandum erat profecti; sed ipso rerum torrente abripiuntur, nec animos nudare audent. Consilia tamen eadem perstare et sub cineribus gliscere, ex viri cujusdam illustris ad me literis conjicio, qui ait tot mortes ex Borbonia domo nihil consilia aulae 10 Britannicae mutasse videri. Interea id quidam agunt ut animos in Foederatorum Belgii ordinum rempublicam concitent. Digna lectu est nec sine artificio ac plausibilitate composita domus Parlamenti quam inferiorem vocant, ad Reginam missa consultatio, sed non dubito fore qui detegant artes, ostendantque quae vicissim in eos dici possint qui alios culpant. Sane verum est Anglos potissimum res in Hispania sustentasse, sed 15 tamen hoc quoque verum est, Anglorum potissimum culpa illic subversas fuisse. Est in Anglis acer animus, sed moderatio, disciplina, temperantia deest, quibus laudibus vestri superiores, etiam commerciorum aequilibrium tenent, cum Angli situ nativisque caeteris fere commoditatibus praestent. Conclusio tamen ejusdem Consultationis laudanda est, quod se eadem domus suppeditandis belli subsidiis pro rata gentis portione paratam 20 ostendit. Utinam non faciant tantum sumtus, sed et in tempore faciant, et pecuniam, remque nauticam bellicamque probe administrari curent, ne immensae impensae in irritum cadant. Ormondium Ducem multi laudant, magnificumque et generosum praedicant, cumque etiam ex Batavis sanguinem trahat, spes est non male illi cum vestris conventurum. Illud memini Comitem Straffordum aliquando ad Serenissimam Electricem scribere, 25 vestros noluisse bellum propius admoveri litori Oceani, ne possent facile Angli suis ipsi summittere quae opus essent, et ut cogerentur vestris opibus commoditatibus unice niti; unde lucrum in vos solos, damnum in illos redundaret. Ego arbitror ostendendum Anglis quoties dabitur occasio privatas utilitates a vestris communi non praeferrari. Nunc autem id videtur maxime agendum ut in ipsam Picardiam penetrent nostrorum arma: et sive 30 capere Atrebatum urbem, sive circumire possitis, simul Somonae et mari appropinquabitis; et si licebit classe hujus ostium fluminis ingredi, citeriora Galliae quodammodo resecares; habituri navibus ab Oceano quicquid usus postularet. Sed hac fere a maturitate vigoreque consiliorum pendent. Habetis opes et animos, addite concordiam, servate

virtutem, fortunam et dignos optima causa exitus Deus dabit. Imperator totis viribus in re communi laborabit, et dabit operam, qua pote, ne stipendia desint, ut disciplina militaris necessaria ad conservandos exercitus teneri possit, qua in re hactenus nonnihil Caesareum militem laborasse accepi.

5 Mirum est ne nunc quidem satis de bello aut pace inter Russorum et Turcarum Monarcham judicari posse. Serenissimus Dux Administrator Holsatiae Dominum Fabricium virum nobilem a Cubiculo suum ante aliquot annos ad Regem Sueciae miserat. Pater ejus fraterque Serenissimo Electori mox sunt a consiliis. Nudius tertius huc venit domesticus Fabricii Constantinopoli missus, literasque 10 diebus Februarii scriptas attulit; quae habent Sultanum tradito Azof et Taganroco non contentum, cum exercitu Istrum transire constituisse, ut caeteras conditiones, quas magis inferunt Turcae in nuperas pacis leges, quam in iis inveniunt, Czari exprimat, quarum potissimae sunt, ut Czarius miles omni Ucraina Poloniaque excedat, Ucraina partim libertati, partim pristinis dominis restituatur, fortasse etiam ut pars ipsis Turcis cedat. Et frustra legatos Britannicos Batavosque 15 officiis interpositis rem ad confirmationem pacis adducere tentasse. Velle etiam Turcas, ut Rex Sueciae non mediocri exercitu succinctus per mediam Poloniam ad suos reducatur, innoxio tamen, si credimus, transitu. Et tamen ambigua res in eodem literatum fasciculo reddebatur: neque enim defuit qui scriberet, novissime turbatos iterum circulos, multosque in Divano praesertim Effendios, qui sunt Turcarum eruditi, dubitare an jus 20 fasque ferat plura a Russis exigi quam novissimae pacis articulis manifeste contineatur; ipsumque Agam Janissarorum in hac re sententiam propendere. Itaque incertiores sumus quam dudum. Ne illud quidem certum est, utrum praestet, pacem cum Turca Moscis an bellum esse. Nam pace firmata, nisi Suecus includitur, certissime Czarem cum filio in Pomerania hac aestate bellantem habebimus, quod Torgaviae superiore autumno dicentem ipse ego his auribus audivi. Quod superest, vale et rem bene gerere perge. Dabam 25 Hanoverae 8 April. 1712.

112. JOHANN ABRAHAM MAYER AN LEIBNIZ

Greifswald, 8. April 1712.

Überlieferung: *K*

30 Wohlgebohrner Herr, Hochgebietender Herr Geheimer Rath, Großer Patron.

Das Danckbahre andencken der durch so vielfältige Proben von Ew. wohlgebohrnen Excellence meinem numehro seeligen und in Gott ruhenden Herrn Vater erzeugten hohen und gantz unverdienten gewogenheit verbindet mich in diesen höchst betrübten Zeilen Ew^r Excellence, als seinem fürnehmsten Freunde und Gönner im Leben die erste höchstschmerzliche Nachricht von seinem gantz unvermutheten doch seeligen abschiede aus dieser Weld, mit allen Respect zu ertheilen. Denn nachdem er sich die gantze Zeit über da die Krieges Troublen hier im Lande gedauret, beständig zu Greyffswalde bey seinen büchern aufgehaltten, ist er etwa für 9 Wochen durch wichtige Geschäfte nach Stettin hinüber zu gehen obligiret worden, von dannen ich zwar anfangs einige Nachricht von deßen Unpäßlichkeit, vor wenig Tagen aber die Gewißheit von seinem Hintritt aus dieser weld, durch Ihro Excellence den Herrn General Hallard erhalten. 5 10